ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2024 года                                                     город Новоалександровск

Мировой судья судебного участка № 1 Новоалександровского района Ставропольского края  Т.А. Свидлова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Новоалександровского района Ставропольского края материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Зайцева Владимира Романовича, «сведения обезличены»,

привлекаемого к административной ответственности предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Зайцев В.Р., являясь лицом, в отношении которого решением Курского районного суда Ставропольского края  от 12 апреля  2023 года установлен административный надзор  сроком на 3 (три) года, и установлено административное ограничение: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, будучи ранее подвергнутым 06.09.2023 года административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил ограничения, установленные на него судом, а именно 10 марта 2024 года в период времени с 01-35 час. до 01-45 час. по месту жительства по адресу: «сведения обезличены» отсутствовал.

В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности  Зайцев В.Р., после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении вмененного правонарушения не признал, пояснил, что был дома, в калитку к нему никто не стучал, к дому не подъезжали, были звонки на телефон, но он не слышал, увидел только утром.

Каких - либо письменных ходатайств при рассмотрении дела Зайцев В.Р. не заявил.

Допрошенная в качестве свидетеля «сведения обезличены» в судебном заседании показала, что дату не помнит, находилась в гостях у Зайцева В.Р. на «сведения обезличены», дома находили еще его мать и брат. Около 10 часов вечера Зайцев уснул, она не спала, слышала как около 6 раз звонил телефон Зайцева, но разбудить его не возможно. Она не слышала, чтобы кто-то подъезжал к домовладению.

Допрошенный в качестве свидетеля «сведения обезличены», в судебном заседании показал, что с 09 на 10 марта был ответственным от руководства ОВД, в рамках осуществления контроля получил задание на проверку поднадзорного лица Зайцева В.Р. 10 марта 2024 около 01-40 час. на личном автомобиле подъехал на «сведения обезличены», сделал 2 звонка на телефон Зайцева В.Р., никто не ответил, он два раза посигналил, позвонил Зайцеву В.Р. еще несколько раз, тот не ответил, из домовладения никто не вышел. Ранее он неоднократно проверял поднадзорного Зайцева В.Р., тот всегда отвечал на звонки, выходил и отмечался.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, свидетелей, изучив материалы дела об административном правонарушении, дав им, анализ и оценку, суд приходит к выводу, что факт совершения Зайцевым В.Р.  административного правонарушения объективно подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами:

  - протоколом об административном правонарушении 26 АВ 0521601 от 12 марта 2024 года;

- рапортом начальника Д/Ч ОМВД России по Новоалександровскому городскому округу СК от 10 марта 2024 года;

- копией акта посещения поднадзорного лица Зайцева В.Р. по месту жительства от 10 марта 2024 года;
- копией решения Курского районного суда Ставропольского края от 12 апреля 2023 года, из которого следует, что данным решением, вступившим в законную силу, в отношении Зайцева В.Р. был установлен административный надзор сроком на 3 года, и установлены следующие ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в отдел МВД России по Новоалександровскому району для регистрации; запрещение пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещение выезда за пределы муниципального образования субъекта РФ по месту жительства или пребывания без уведомления ОМВД России по Новоалександровскому городскому округу; запрещение посещения мест массового нахождения детей и образовательных учреждений, деятельность которых связана с воспитанием и обучением несовершеннолетних, вступившего в законную силу 29 июня 2022 года;

- копией постановления от 06 сентября 2023 года в отношении Зайцева В.Р. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Оценивая показания свидетеля «сведения обезличены» у суда нет оснований не доверять им, поскольку свидетель является должностным лицом, находившимся при исполнении служебных обязанностей.

К показаниям свидетеля «сведения обезличены» суд относится к ним критически, поскольку данный свидетель является  подругой Зайцева В.Р., к тому же, пояснила, что слышала звонки на телефон Зайцева, но при этом, если Зайцев находился дома не разбудила последнего, не сообщила об этом находившейся дома матери Зайцева.

При рассмотрении настоящего дела суд установил, что протокол об административном правонарушении составлен в полном соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ.

Указание в протоколе об административном правонарушении сведений о привлечении Зайцева В.Р. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ 27.08.2023,   является технической ошибкой, в судебном заседании достоверно установлено и подтверждается материалами дела дата привлечения к административной ответственности 06.09.2023.

Представленные по делу доказательства оценены судьей по правилам ст. 26.11 КоАП РФ на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности. Письменные доказательства соответствуют требованиям ст.ст. 26.2, 26.7 КоАП РФ, получены в соответствии с требованием закона. Существенных нарушений в доказательствах судом не выявлено, поэтому суд принимает их как достоверные и допустимые.

  В соответствии с совокупностью имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу, о наличии в действиях Зайцева В.Р. события и состава вмененного ему административного правонарушения - повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор,   ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния,  и его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность Зайцева В.Р. в соответствии со  ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.

 Обстоятельств отягчающих административную ответственность Зайцева В.Р. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, суд  признает повторное совершение виновным однородного правонарушения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного – официально не работает,   отсутствие смягчающих и  отягчающих административную ответственность обстоятельств,   и считает необходимым подвергнуть его наказанию  в  виде  обязательных работ в размере предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Зайцева Владимира Романовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Исполнение настоящего постановления, в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ, возложить на судебных приставов отдела ФССП по Новоалександровскому району УФССП по Ставропольскому краю.

Разъяснить Зайцеву В.Р., что в соответствии с ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, может быть привлечено к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью либо непосредственно путем подачи жалобы в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Т.А. Свидлова